
 

CONSORZIO DI BONIFICA DELLA SARDEGNA CENTRALE 

NUORO 

  

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE DELL'AREA AMMINISTRATIVA N° 258 

 

OGGETTO: PROCEDURA DI GARA PER L'AFFIDAMENTO DI SERVIZI ASSICURATIVI A 

FAVORE DEL CONSORZIO DI BONIFICA DELLA SARDEGNA CENTRALE (POLIZZE RCTO, 

RCA ARD LM, KASKO DIP. IN MISSIONE E INFORTUNI CUMULATIVA): 

AGGIUDICAZIONE DELLE POLIZZE DI ASSICURAZIONE.  
 
Il giorno 28/09/2022, il sottoscritto Ing. Antonio Madau in qualità di Dirigente ad interim dell’AREA 

AMMINISTRATIVA dell’intestato Consorzio; 

 

VISTA la L.R. n. 6/2008 e s.m. e i. (Legge quadro in materia di Consorzi di bonifica);  

 

VISTO l’art. 27 del vigente Statuto consortile, che individua le funzioni del Dirigente di area consortile; 

 

PREMESSO CHE: 

- il Consorzio è attualmente assicurato per i rischi di seguito elencati:  

a) Responsabilità Civile verso Terzi (RCTO);  

b) Responsabilità Civile Auto;  

c) Kasko dipendenti in missione;  

d) Infortuni cumulativa;  

- le polizze di assicurazione relative ai detti rischi hanno scadenza prevista per la data del 30.09.2022, e si è reso per-

tanto necessario provvedere a porre in essere apposita procedura di gara per il riaffidamento delle stesse a far data 

dal 01.10.2022;  

- a tal fine, con propria Determinazione n. 38 del 16.02.2022 è stato nominato il Responsabile del Procedimento nella 

persona del Dott. Massimo Curreli, funzionario consortile;  

- con propria Determinazione a contrarre n. 221 del 28.07.2022 è stata indetta, sulla Piattaforma telematica Sarde-

gnacat della Regione Autonoma della Sardegna, la procedura di gara,  da aggiudicarsi con il  criterio dell’offerta eco-

nomicamente più vantaggiosa,  per l’affidamento delle nuove polizze di assicurazione, con scadenza prevista delle 

polizze al 31.12. 2024 e per un importo complessivo a base di gara - derivante dalla sommatoria degli importi di ogni 

singolo lotto assicurativo - pari ad Euro 195.750,00;  

- ai lotti relativi alle varie polizze di assicurazione da aggiudicare sono stati attribuiti, ai sensi delle norme di legge 

vigenti in materia, i seguenti Codice Identificativo Gara (CIG):  

a) Lotto 1: Responsabilità Civile verso Terzi (RCTO): 93442520B1;  

b) Lotto 2: Responsabilità Civile Auto: 934432199F;  

c)  Lotto 3: Kasko dipendenti in missione: 93443598FB;  

d)  Lotto 4: Infortuni cumulativa: 9344382BF5;  

DATO ATTO CHE:  

- negli atti di gara è stato previsto il termine di scadenza per la presentazione delle offerte da parte dei partecipanti 

per il giorno 19.09.2022;  

- per i vari lotti posti a base di gara hanno presentato la propria offerta, entro l’indicato termine di scadenza, le se-

guenti Compagnie di assicurazione:  

Lotto I: Enrico Giudice SRLU (SARA Assicurazioni), Lloyd’s Insurance Company SA, Uninsieme S.R.L. (Unipolsai Assi-

curazioni S.p.A.), Nobis Compagnia di Assicurazioni S.p.A.;  

Lotto II: Allianz S.p.A., Assurfinance S.N.C. (Vittoria Assicurazioni), Uninsieme S.R.L. (Unipolsai Assicurazioni S.p.A.);  

Lotto III: AIG Europe SA, Assurfinance S.N.C. (Vittoria Assicurazioni), Balcia Insurance SE, Uninsieme S.R.L. (Unipolsai 

Assicurazioni S.p.A.);  

Lotto IV: Groupama Assicurazioni S.p.A., Uninsieme S.R.L. (Unipolsai Assicurazioni S.p.A.);  

- con Determinazioni del Direttore Generale dell’Ente nn.  34 del 20.09.2022 e 35 del 22.09.2022 è stata nominata la 

Commissione Tecnica esaminatrice preposta alla valutazione delle offerte tecniche ed economiche presentate dai 

partecipanti,  al fine dell’attribuzione dei punteggi previsti dal Disciplinare di gara;  

VISTI i verbali di gara redatti dall’ora detta Commissione ed, in particolare, il verbale di gara redatto in data 

26.09.2022, nel quale è riportata la graduatoria finale di gara dalla quale risulta che le offerte economicamente più 

vantaggiose dei vari lotti sono state presentate dalle seguenti Compagnie di Assicurazione:  

a) Lotto 1: Responsabilità Civile verso Terzi (RCTO): Enrico Giudice S.R.L. (SARA Assicurazioni);  

b) Lotto 2: Responsabilità Civile Auto: Uninsieme S.R.L. (Unipolsai Assicurazioni S.p.A.);  

c) Lotto 3: Kasko dipendenti in missione: Balcia Insurance SE;  

d) Lotto 4: Infortuni cumulativa: Uninsieme S.R.L. (Unipolsai Assicurazioni S.p.A.);  

DATO ATTO CHE è stata effettuata la verifica delle offerte anomale presentate in relazione alle polizze di assicura-



 

 

 2

zione di cui al Lotto n. 2 ed al Lotto n. 3 e che tale verifica ha avuto esito positivo;  

VERIFICATA la regolarità contributiva delle suddette Compagnie di assicurazione, mediante acquisizione agli atti del 

Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC); 

CONSIDERATA, in ragione della scadenza delle polizze di assicurazione in essere stabilita per il giorno 30.09.2022, 

l’urgenza della stipula dei nuovi contratti di assicurazione;  

VISTO in merito l’art. 32, comma 8, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.e i., sulla base del quale l’esecuzione d’urgenza del 

contratto è consentita nel caso in cui la mancata esecuzione dello stesso comporterebbe un grave danno all’interesse 

pubblico che è destinato a soddisfare;  

DATO ATTO CHE è in corso la verifica dei requisiti di partecipazione delle Compagnie di assicurazione aggiudicata-

rie delle polizze di assicurazione di cui è cenno, e che in caso di esito negativo di tale verifica si procederà alla revoca 

dell’aggiudicazione nei confronti delle Compagnie per le quali dovesse verificarsi tale evenienza, con conseguente 

riaggiudicazione delle polizze all’Impresa assicuratrice classificatasi al secondo posto nella graduatoria di gara;  

VISTA la convenzione Rep. n. 367 sottoscritta in data 15.10.2020 con il Broker dell’Ente GBSAPRI S.p.A.; 

VISTO l’art. 3 della Legge n. 136/2010 e s.m. e i., che detta norme in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;  

VISTA l’appendice in data 18.11.2020 relativa alla convenzione stipulata con il Broker dell’Ente GBSAPRI S.p.A. in 

data 15.10.2022;   

VISTO il Bilancio di Previsione per l’anno 2022, approvato dal Consiglio dei Delegati dell’Ente con Deliberazione n. 

15 del 26.11.2021 (esecutiva);  

ACQUISITA dall'ufficio ragioneria consortile l'attestazione della copertura finanziaria a valere sul Capitolo 125000 

(UPB n. 20), del Bilancio di previsione dell’esercizio in corso (Anno 2022); 

 

D E T E R M I N A 

 

1) di aggiudicare, sulla base di quanto esposto in premessa, i servizi assicurativi a favore del Consorzio di Bonifica 

Centrale per il periodo 30.09.2022 – 31.12.2024, per un importo complessivo pari ad Euro 143.034,80, alle Compa-

gnie di assicurazione che appresso si elencano con le relative offerte economiche, distinte per lotto:  

 

a) Lotto 1: Responsabilità Civile verso Terzi (RCTO), CIG 93442520B1:  

Enrico Giudice S.R.L. (Sara Assicurazioni):            Euro    88.762,50;  

 

b) Lotto 2: Responsabilità Civile Auto (RCA ARD LM),  CIG 934432199F: 

Uninsieme S.R.L. (Unipolsai Assicurazioni S.p.A.):   Euro    47.902,50;  

 

c) Kasko Dipendenti in missione, CIG 93443598FB: 

Balcia Insurance SE:                                      Euro      2.778,75;  

 

d) Infortuni cumulativa, CIG 9344382BF5 

Uninsieme S.R.L. (Unipolsai Assicurazioni S.p.A.):                    Euro      3.591,00;  

 

2) di autorizzare, con riferimento al periodo di assicurazione 01.10.2022 – 31.12.2022, a favore del Broker dell’Ente 

GBSAPRI S.p.A. (P.IVA: 12079170150), gli impegni di spesa specifici, relative alle polizze di seguito elencate, come da 

offerta presentata in sede di gara, facendo gravare la spesa complessiva di Euro 15.892,75 sul capitolo n. 125000 

(UPB n. 20) del Bilancio di previsione per l'esercizio esercizio 2022: 

 

a) Lotto 1: Responsabilità Civile verso Terzi (RCTO), CIG 93442520B1:  

Enrico Giudice S.R.L. (Sara Assicurazioni):     Euro    9.862,50;  

 

b) Lotto 2: Responsabilità Civile Auto (RCA ARD LM), CIG 934432199F: 

Uninsieme S.R.L. (Unipolsai Assicurazioni S.p.A.):                      Euro    5.322,50;  

 

c) Kasko Dipendenti in missione, CIG 93443598FB 

Balcia Insurance SE:                                         Euro       308,75;  

 

d) Infortuni cumulativa, CIG 9344382BF5 

Uninsieme S.R.L. (Unipolsai Assicurazioni S.p.A.):                       Euro       399,00;  

      

3) di dare atto che la conseguente liquidazione ed il pagamento delle polizze sopra riportate, da liquidarsi a favore  

del Broker dell’Ente GBSAPRI S.p.A. (P.IVA: 12079170150), sarà disposta con propria successiva determinazione;  

 

4) di dare atto che per le annualità successive all’esercizio in corso si procederà all’impegno di spesa, liquidazione e 

pagamento dei premi di assicurazione con apposita propria successiva determinazione facendo gravare la relativa 

spesa sul capitolo n. 125000 (UPB 20) dei Bilancio di Previsione dell'Ente annualità 2023 e 2024;  

 

5) di trasmettere la presente determinazione all'Ufficio ragioneria dell'Ente per gli adempimenti di competenza; 



 

6) di pubblicare la presente determinazione all'Albo consortile ai sensi dell'art. 29, comma 1, dello Statuto consortile 

e di adempiere agli obblighi di pubblicazione ai fini della trasparenza di cui al D.Lgs. n. 33/2013 e s.m. e i. 

 

 

 IL DIRIGENTE AD INTERIM  

DELL'AREA AMMINISTRATIVA 

Ing. Antonio Madau 

 
 

 

proposta n. 887 del 27/09/2022 

 

 



 

 

 

Si certifica che la presente determinazione e’ pubblicata all’Albo dell’Ufficio Consortile per 

quindici giorni consecutivi a partire dal 28/09/2022. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Il Funzionario Delegato 

f.to Dott. Mssimo Curreli 

 

 

E'copia conforme all'originale  

contenuta su n.          facciate di n.         fogli         . 

Data  28/09/2022                             

 

  Il Funzionario Delegato 

Dott. Massimo Curreli 

  
 


